
 

1 
 

 

 

 

 

A
N

A
LÝ

ZA
 

Září 2023 

Jan Bouček 

Shrnutí 

Zákazníci v České republice nakoupí značnou část potravin a drogistického zboží za výrazně vyšší 

ceny než v sousedních státech. Potraviny se českým zákazníkům vyplatí nakupovat zejména 

v Polsku, drogistické zboží pak v Německu či Polsku. Cesty českých zákazníků do zahraničních 

obchodů potvrzují i údaje o transakcích z platebních karet, nejvíce jich bylo provedeno v Polsku. 

 

NIŽŠÍ CENY POTRAVIN A DROGERIE 
V ZAHRANIČÍ: SKUTEČNOST, NEBO MÝTUS? 



 

1 
 

V současné době se stále častěji vedou debaty ohledně cen zboží v zahraničí a padají otázky, zda jsou 

produkty u našich sousedů skutečně cenově výhodnější. V dnešní globalizované ekonomice, kdy výroba 

a obchod překračují hranice států, se stává srovnávání cen mezi zeměmi snadnější. Informace můžou 

lidé najít na internetu nebo nakupovat online. Často to vytváří dojem, že ceny v zahraničí jsou obecně 

nižší. Nicméně toto zdánlivé zjednodušení může zakrývat komplexní realitu. Jedním z klíčových faktorů 

jsou měnové kurzy. Ty mohou podstatně ovlivnit naši perspektivu. Výkyvy kurzu mohou způsobit 

významné zdražování nebo zlevňování zboží. Pokud dochází k oslabení domácí měny, ceny 

importovaných výrobků mohou značně narůst. Naopak posílení měny přináší opačné výsledky: zboží 

dovážené do země je levnější.  

Další a neméně důležitý faktor je kupní síla měny, která představuje klíčový koncept v oblasti 

ekonomiky. Umožňuje nám porozumět tomu, kolik zboží a služeb si obyvatelé dané země mohou  

za určitou částku pořídit – například ve vztahu k průměrné mzdě. Tento systém je zásadní pro 

hodnocení životní úrovně, cenové struktury a ekonomické prosperity. Měřítko je klíčové pro zjištění, 

zda nominální ceny reálně odpovídají tomu, co si místní populace může dovolit. Pokud se například 

někde v rozvojové zemi platí za určitý produkt méně než ve vyspělé, může jít na první pohled o lákavou 

nabídku. Nicméně pokud je kupní síla měny v rozvojové zemi nižší, pak je toto zdání klamné a daný 

produkt může pro místní obyvatele být ve skutečnosti dokonce výrazně dražší (Makroekonomická 

analýza: teorie a praxe, 2016).  

Rozdíly v ceně zboží však nejsou pouze zrcadlem měnových kurzů a kupní síly. Zahrnují rovněž rozdílné 

náklady na výrobu a dopravu. Do konečné prodejní ceny zasahuje i odlišné daňové zatížení. 

V následujícím textu rozebereme a porovnáme dvě základní kategorie zboží, potraviny a drogerii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Ceny potravin u našich sousedů 

Ke komparaci cen potravin byly vybrány základní i méně běžné potraviny, srovnání Prahy provedeme 

s Bratislavou, Berlínem, Varšavou a Vídní. Ceny jednotlivých položek jsou vždy uvedeny v měně daného 

státu a zároveň jsou vždy přepočteny na české koruny při průměrném kurzu ČNB za měsíc červenec 

2023. Je důležité zdůraznit, že se soustředíme primárně na cenové rozdíly a může docházet k odlišnosti 

v kvalitě potravin. 

Tabulka 1: Srovnání cen vybraných potravin.  

 

Zdroj 1: Numbeo, 2023, ČNB, 2023, vlastní výpočty. 

V případě srovnání cen mezi Prahou a Berlínem vychází výhodněji pro české občany možnost nákupu 

různých produktů. Celkem bylo porovnáváno 18 různých položek, z kterých mohou zákazníci v Berlíně 

nakoupit levněji celkem 11. Naopak pouze 7 položek je v Praze cenově příznivější. Je však zajímavé 

poznamenat, že v případě produktů, které jsou v Berlíně dražší, je rozdíl v ceně mnohem zřetelnější 

než v opačném případě. Dostupnější je v Německu například balená voda (o 18,4 % levnější), hlávkový 

salát (o 13 % levnější), rajčata (o 11 %) a lokálně vyráběný sýr (o 7 %). Naopak v Praze mohou 

spotřebitelé nalézt výhodnější ceny například u jablek (levnější o 28 %), kuřecích řízků (levnější o 15,3 

%) a mléka (o 8 %) (Numbeo, 2023). 

Při srovnání mezi Prahou a Bratislavou zjišťujeme, že ceny jsou na Slovenku výrazně nižší. Konkrétně 

16 z celkových 18 zkoumaných položek bylo v Bratislavě levnějších. Zásadní rozdíly byly viditelné u bílé 

rýže (v Bratislavě levnější o 42,6 %), cibule (levnější o 25 %), kuřecích řízků (o 24,5 %), chleba (o 16,8 

%) a hlávkového salátu (o 13 %). Naopak v Praze je výhodnější nakoupit rajčata (levnější o 4,5 %), vajíčka 

se dala koupit v obou městech za zhruba stejnou cenu (Numbeo, 2023). 



 

3 
 

Komparace s rakouským hlavním městem ukazuje, že značně výhodnější je nakoupit v Praze. Ve Vídni 

vyjde z námi vybraných 18 výrobků dráže hned 11 produktů. Nejvýznamnější rozdíly mezi Prahou  

a Vídní jsou u brambor (v Praze levnější o 33,2 %), mléko (v Praze levnější o 18 %), chléb (o 17,4 %)  

a cibule (o 14 %). Naopak zákazníci ve Vídni zaplatí méně za bílou rýži (o 21 %) a vodu (o 29 %) (Numbeo, 

2023). 

Při srovnání cen potravin mezi Prahou a Varšavou je rozdíl zcela zřejmý. Výrazně levněji totiž ve Varšavě 

nakoupíte hned 17 položek z celkových 18. Přitom 3 produkty dosahují vysokého rozdílu přes 40 % (bílá 

rýže, levnější ve Varšavě o 43 %; chléb, levnější o 42,5 %), z toho jedna dokonce přes 50 % (jablka,  

ve Varšavě levnější o 54 %), dále 8 položek téměř 30 % (kuřecí maso o 38 %, lokální sýr o 33 %, voda  

o 29 %, cibule o 27 %) a 3 položky zhruba o 20 %. Levněji se v Praze dá koupit pouze lahev vína, která 

vyjde zhruba o 8 % levněji (Numbeo, 2023). 

Pokud bychom udělali kompletní nákup všech potravin z našeho seznamu, nejvíc bychom utratili  

ve Vídni, kde rozdíl činí téměř 73 € (1 753 Kč). Na druhém místě je Berlín, kde se cena pohybuje kolem 

71 € (1 690 Kč). O něco málo méně pak zaplatíme v Praze, a to téměř 70 € (1 655 Kč), v Bratislavě 

zaplatíme necelých 60 € (1 424 Kč) a nejnižší částku vydáme ve Varšavě, kde se nákupní koš vyšplhá  

na 51 € (1 238 Kč) (Numbeo, 2023). 

Procentuální rozdíly našeho nákupu mezi vybranými městy jsou také zajímavé. Například rozdíl mezi 

Prahou a Berlínem je zcela minimální – pouhých 2,11 %. Významnější je pak rozdíl v případě Bratislavy, 

a to o téměř 14 %. Naopak ve Vídni zaplatíte za stejný nákup o 5,62 % více než v Praze. Zcela zářivým 

příkladem úspory pak je Varšava, kde zákazníci pořídí potraviny až o čtvrtinu levněji. Pokud porovnáme 

ceny modelového nákupního koše s průměrnými hrubými mzdami, v české metropoli se plně projeví 

vyšší cenová úroveň. Vzhledem k síle kupního potenciálu se Česká republika nachází  na pomyslném 

posledním místě. Za průměrnou hrubou měsíční mzdou si Češi mohou dovolit pouze 23 modelových 

nákupů. Naopak v Německu a Rakousku si lidé za stejnou mzdovou výplatu mohou dovolit až 57 nebo 

55 modelových nákupů (Average income around the world, 2023). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Srovnání cen vybraného drogistického zboží  

Nyní vstupujeme do kapitoly, která se hlouběji zaměří na srovnání cenových rozdílů mezi drogistickými 

výrobky nabízených drogérií DM v České republice a Německem, Slovenskem, Rakouskem a Polskem. 

Drogerie DM byla vybrána, protože má zastoupení ve všech zvolených zemích a současně nabízí řadu 

naprosto stejných výrobků (včetně velikosti balení). Podíváme na konečné ceny u vybraných  

31 klíčových produktů v jednotlivých zemích.  

Tabulka 2: Srovnání cen vybraného drogistického zboží. 

 

Zdroj 2: DM online shop, 2023, Bei dm-drogerie markt 2023, Mojadm.sk, 2023, Dm drogerie markt, 

2023b, Sklep online drogeria dm, 2023, ČNB, 2023, vlastní výpočet.  

Rozdíl mezi Českou republikou a Německem je zcela zřejmý – v Německu bylo pro zákazníky výhodnější 

nakoupit 27 ze 31 sledovaných položek. Celková cena nákupu v drogerii DM u našeho souseda činí 

přibližně 2 690 Kč, zatímco v ČR by to bylo 3 268 Kč. Mezi nejmarkantnější rozdíly patří cena 

Univerzálního čističe AJAX, jehož cena v Německu je o téměř 44 % nižší. Přírodní pastu Lavera si pořídíte 

zhruba o 40 % levněji a podobně výhodně zákazníci nakoupí i přírodní deodorant Lavera (o 39 % levněji) 

a čistič koupelny (o 37,5 % levněji). Na druhé straně jsou tři produkty, které jsou v Česku levnější: 

šampón Elseve (o 9,4 % méně), mléko Nutrilon (o 6 %) a tekuté mýdlo Dettol (o 3 %).  

Srovnání cen mezi Českou republikou a Slovenskem je mnohem vyrovnanější. Z 31 položek se  

na Slovensku ukázalo být výhodnějších 15, naopak 14 produktů bylo levnějších v Česku. Celková částka 

za nákup modelového koše u našich sousedů činí 3 260 Kč, zatímco v ČR je to 3 268 Kč. Na Slovensku 

zákazníci výrazně uspoří na pracím prášku Denkmit (21 %), dětské zubní pastě ELMEX (21 %), čističi 

koupelny Denkmit (17 %), tabletách do myčky Denktmit (15 %) a přírodním deodorantu Lavera (14 %). 

Naopak v České republice je výhodné nakoupit tekuté mýdlo na ruce Dettol (levnější o téměř 25 %), 

šampon Head & Shoulders (o 22 %), univerzální čistič Denkmit (o 16 %), sprchový gel Alverde (o 14 %) 

a AJAX univerzální čistič (o 13 %).  

 

Česká republika Přepočet na € Německo Přepočet na CZK Slovensko Přepočet na CZK Polsko Přepočet na CZK Rakousko Přepočet na CZK

Dontodent zubní pasta Sensitive 24,9 1,04 0,85 € 20,32 0,95 € 22,71 4,45 zł   24,16 0,85 € 20,32

Elmex zubní pasta Sensitive 119 4,98 3,95 € 94,41 4,55 € 108,75 13,45 zł 73,03 4,95 € 118,31

Přírodní pasta Lavera Complete Care 129 5,40 3,25 € 77,68 4,95 € 118,31 14,95 zł 81,18 3,95 € 94,41

Dětská zubní pasta Elmex junior 119 4,98 3,95 € 94,41 3,95 € 94,41 13,45 zł 73,03 3,75 € 89,63

Zubní kartáček dontodent střední 29,9 1,25 0,95 € 22,71 1,25 € 29,88 5,95 zł   32,31 1,15 € 27,49

Prací prášek Denkmit 79,9 3,34 2,55 € 60,95 2,65 € 63,34 11,95 zł 64,89 2,65 € 63,34

Denkmit Pro Climate nature přípravek na mytí nádobí 500 ml 27,9 1,17 0,95 € 22,71 1,25 € 29,88 5,45 zł   29,59 1,15 € 27,49

Tablety do myčky Denkmit Multipower 40 ks 119 4,98 3,65 € 87,24 4,25 € 101,58 22,95 zł 124,62 4,45 € 106,36

Denkmit Univerzální čistič Jarní Chvíle 24,9 1,04 0,95 € 22,71 1,25 € 29,88 6,45 zł   35,02 0,95 € 22,71

Ajax univerzální čistič 69,9 2,92 1,65 € 39,44 2,95 € 70,51 7,65 zł   41,54 2,25 € 53,78

Denkmit čistič na záchod 29,9 1,25 0,95 € 22,71 1,45 € 34,66 6,85 zł   37,20 1,25 € 29,88

Frosch Čistič na záchod malina 69,9 2,92 2,35 € 56,17 3,25 € 77,68 9,45 zł   51,31 2,95 € 70,51

Denkmit natur čistič koupelen 34,9 1,46 0,95 € 22,71 1,25 € 29,88 7,95 zł   43,17 1,45 € 34,66

Cif čistící sprej do koupelny (Viss) 89,9 3,76 2,35 € 56,17 3,95 € 94,41 19,95 zł 108,33 2,95 € 70,51

Deodorant Balea sensitive 39,9 1,67 1,35 € 32,27 1,65 € 39,44 7,95 zł   43,17 1,55 € 37,05

Alverde Pro Climate deo rozprašovač 99 4,14 3,25 € 77,68 3,95 € 94,41 17,95 zł 97,47 3,75 € 89,63

Přírodní deodorant Lavera sensitive 234 9,79 5,95 € 142,21 8,45 € 201,96 21,95 zł 119,19 5,95 € 142,21

Rexona deodorant shower fresh 69,9 2,92 2,45 € 58,56 2,95 € 70,51 13,95 zł 75,75 2,35 € 56,17

Sprchový gel Nivea Water lilly 64,9 2,72 1,85 € 44,22 2,95 € 70,51 10,95 zł 59,46 1,95 € 46,61

Sprchový gel Alverde bio máta a bergamot 39,9 1,67 1,25 € 29,88 1,95 € 46,61 9,45 zł   51,31 1,45 € 34,66

Antibakteriální gel na ruce 50 ml Dettol (Sagrotan DE) 84,9 3,55 1,75 € 41,83 2,95 € 70,51 11,95 zł 64,89 3,45 € 82,46

Šampon Elseve L'oreal Paris Dream Long 400 ml 89,9 3,76 4,15 € 99,19 4,25 € 101,58 17,45 zł 94,75 4,75 € 113,53

Přírodní šampon Alverde regenrační 200 ml 54,9 2,30 2,25 € 53,78 2,55 € 60,95 10,95 zł 59,46 2,25 € 53,78

Šampon Head & Shoulders Clasic Clean 900 ml 259 10,84 8,95 € 213,91 13,95 € 333,41 39,95 zł 216,93 10,95 € 261,71

Opalovací krém SUNDANCE Ultra Sensitiv gelový krém OF 50+ 150ml 169 7,07 6,25 € 149,38 6,95 € 166,11 26,75 zł 145,25 6,95 € 166,11

Tekuté mýdlo na ruce Aloe Vera Dettol 250 ml 79,9 3,34 3,45 € 82,46 4,45 € 106,36 17,95 zł 97,47 4,65 € 111,14

Přírodní tuhé mýdlo na ruce Alverde bio verbena 100 g 22,9 0,96 0,95 € 22,71 0,95 € 22,71 3,65 zł   19,82 0,95 € 22,71

ComfortGlide Spa Breeze dámský holicí strojek + 2 hlavice, 1 ks 279 11,67 9,95 € 237,81 10,45 € 249,76 59,95 zł 325,53 11,95 € 285,61

Babylove nature pleny velikost 2, 28 ks 149 6,23 4,55 € 108,75 4,95 € 118,31 15,45 zł 83,89 4,95 € 118,31

Přesnídávky DM bio příkrm hruška, černý rybíz & banán, 190 g 24,9 1,04 0,95 € 22,71 1,15 € 27,49 4,85 zł   26,34 1,10 € 26,29

Mléko Nutrilon (Aptamil - DE + AT a Bebilon v poslku) výživa 2 

Profutura Duobiotik 6m, 800 g 539 22,55 23,95 € 572,41 23,95 € 572,41 74,95 zł 406,98 24,65 € 589,14



 

5 
 

Při pohledu na cenovky drogistického zboží v Polsku je zřejmé, že lidé budou mít možnost nakupovat 

výhodněji. Polská DM drogerie nabízí zákazníkům levnější alternativy pro 16 z 31 sledovaných položek. 

Při nákupu položek v Polsku a České republice zjišťujeme, že účet u našich sousedů činí 2 808 Kč, 

zatímco v ČR je to 3 268 Kč. Mezi nejvýhodnější produkty pro polské zákazníky patří zubní pasta (o 49 

% levněji), univerzální čistič AJAX (o 41 % levněji), zubní past Elmex Sensitiv, dětská zubní pasta  

a přírodní pasta Lavera (až o 38 % levněji). Naproti tomu výběr výhodnějších produktů v České 

republice zahrnuje čistič koupelny Denkmit (43 % levněji), univerzální čistič Denkmit (téměř 29 % 

levněji), čistící sprej do koupelny (24 % levněji), sprchový gel Alverde (22 % levněji) a Denkmit čistič  

na záchod  (19 % levněji). 

V Rakousku je nabídka drogistických výrobků v drogerii DM pro české zákazníky výhodnější.  

Z celkového počtu 31 položek si rakouský zákazník může pořídit až 26 z nich za nižší ceny. Celkové 

náklady na nákup u našeho soused činí 3 067 Kč, zatímco v České republice dosahují 3 268 Kč. 

Výhodnější je například přírodní deodorant Lavera (levnější o  39 %), zubní pasta Lavera (o 31 %), 

sprchový gel Alverde (o 28 %), dětská zubní pasta ELMEX (o 25 %) a univerzální čistič AJAX (o 23 %).  

V České republice zákazníci nakoupí levněji pouze čtyři produkty: tekuté mýdlo Dettol (o 28 % levněji), 

šampon Elseve (o 21 %), mléko Nutrilon (o 8,5 %) a dětská přesnídávka DMbio (o 5 %). 

Závěr 

Z naší analýzy vyplývá, že nákupní zkušenost se značně liší v závislosti na místě. Pokud se soustředíme 

na potraviny, nejvíce zaplatí zákazníci ve Vídni, následováni Berlínem, Prahou, Bratislavou a nejlevnější 

možností je nákup ve Varšavě. Toto srovnání však nezahrnuje kupní sílu a reálnou hodnotu peněz.  

Při pohledu na kupní sílu se situace začne komplexně měnit. Vídeň a Berlín zůstávají na dobré pozici, 

ale Varšava se ve srovnání posouvá nahoru, zatímco Česká republika a Slovensko zaostávají. Tento 

pohled nám ukazuje, jak důležité je brát v úvahu ekonomický kontext při srovnávání cen v různých 

zemích.  

Pokud se zaměříme na drogistické zboží v drogerii DM, zjišťujeme, že nejvýhodnější nákup lze udělat  

v Německu, následovaném Polskem a Vídní. Slovensko a Česká republika na tom jsou hůře, a to i přesto, 

že české mzdy nejsou tak vysoké.  

Porovnáme-li vyšší ceny potravin a drogistického zboží v České republice s cenami v sousedních 

státech, můžeme identifikovat potenciální obtíže, které mohou část obyvatel postavit do složité 

situace. Celkové srovnání cen nám skýtá mnohem víc než jenom odhalení cenových rozdílů. Tím nás 

zároveň směřuje k úvaze o exportu části HDP skrze nákupy v zahraničí. Tato situace nám poskytuje 

možnost pro hlubší analýzy a diskuze ohledně hospodářské politiky a strategie České republiky.  

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

Zdroje 

Numbeo 2023 - Cost of Living. https://www.numbeo.com/cost-of-living/ 

ČNB, 2023. Kurzy devizového trhu—Česká národní banka. 

 https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/ 

Dm online shop 2023 - vaše oblíbená online drogerie. https://www.dm.cz/ 

Bei dm-drogerie markt 2023a - online einkaufen. https://www.dm.de/ 

Mojadm.sk, 2023 - Dm e-shop online drogéria. https://www.mojadm.sk/ 

Dm drogerie markt, 2023b - Online Shop Dauerhaft günstig einkaufen. https://www.dm.at/ 

Sklep online drogeria dm, 2023 - Kupuj zawsze korzystnie. https://www.dm.pl/ 

ROJÍČEK, Marek, Vojtěch SPĚVÁČEK, Jan VEJMĚLEK, Eva ZAMRAZILOVÁ a Václav ŽĎÁREK. 

Makroekonomická analýza: teorie a praxe. Praha: Grada Publishing, 2016 

Average income around the world, 2023. Worlddata.info. https://www.worlddata.info/average-

income.php 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.numbeo.com/cost-of-living/
https://www.cnb.cz/cs/financni-trhy/devizovy-trh/kurzy-devizoveho-trhu/kurzy-devizoveho-trhu/
https://www.dm.cz/
https://www.dm.de/
https://www.mojadm.sk/
https://www.dm.at/
https://www.dm.pl/
https://www.worlddata.info/average-income.php
https://www.worlddata.info/average-income.php


 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Martinská 2, 110 00 Praha 1 

 
+420 602 502 674 

 
www.politikaspolecnost.cz 

 
office@politikaspolecnost.cz 

JAN BOUČEK 

Jan Bouček je studentem navazujícího magisterského studia 

na Národohospodářské fakultě VŠE v Praze, zaměřující se  

na hospodářskou politiku. Bakalářský cyklus absolvoval se 

zaměřením na národní hospodářství na téže fakultě. 

V minulosti pracoval jako junior analytik trhu nemovitostí 

v Komerční bance. Zajímá se o hospodářskou politiku, 

veřejné finance a politické dění.    

 

 

 

INSTITUT PRO POLITIKU A SPOLEČNOST 

Posláním Institutu je zkvalitňování českého politického 

a veřejného prostředí prostřednictvím profesionální 

a otevřené diskuse a vytvoření živé platformy, 

která pojmenovává zásadní problémy, vypracovává jejich 

analýzy a nabízí recepty pro jejich řešení formou spolupráce 

expertů a politiků, mezinárodních konferencí, seminářů, 

veřejných diskuzí, politických a společenských analýz 

dostupných celé české společnosti. Jsme přesvědčeni, 

že otevřená odborná diskuse a poznání podstaty a příčin 

jednotlivých problémů jsou nutným předpokladem 

jakéhokoli úspěšného řešení problémů současné společnosti. 

 

 

 


